ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 Тел. 8 495 986-61-95

А » 2018 Г. №. io-ozw/иъ
Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В. В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации вношу на
рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменений в статьи 57 и 59 Федерального закона
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».

Приложения:

1. Проект федерального закона на 1 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л. в 1 экз.

3. Финансово экономическое обоснование к проекту федерального закона на
1 л. в 1 экз.

4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием данного федерального закона на 1 л. в 1 экз.

5. Магнитный носитель с текстом законопроекта и материалов к нему.

С уважением, У И. Д. Зубарев

Исп.КмшипР.Г. +79851038200 133919 086204
Г осуд^ственная Дума ФС РФ

Дата 07.09.2018
№544915-7; 1.1

Вносится Членом
Совета Федерации
Федерального Собрания
И. Д. Зубаревым

Проект № J ¥~

Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 57 и 59 Федерального закона
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, №52, ст. 5270; 2015, № 27,
ст. 3999; 2016, № 27, ст. 4282) следующие изменения:

1) статью 57 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Договоры о закреплении долей квот добычи (вылова) водных

биоресурсов для осуществления прибрежного рыболовства и договоры о
закреплении долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов для
осуществления промышленного рыболовства, за исключением
промышленного рыболовства в пресноводных водных объектах, срок
действия которых истекает в 2018 году, действуют до 31 декабря 2018 года
включительно, без внесения в них изменений о сроке их действия.»;

2) статью 59 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Договоры о закреплении долей квот добычи (вылова) водных

биоресурсов для Российской Федерации в районах действия международных
договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения
водных биоресурсов, срок действия которых истекает в 2018 году, действуют
до 31 декабря 2018 года включительно, без внесения в них изменений о сроке
их действия.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статьи 57 и 59
Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов»

В исполнение требований Федерального Закона «О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов» в предыдущую договорную
кампанию в 2008 году договоры о закреплении долей квот добычи (вылова)
водных биологических ресурсов заключались Федеральным агентством по
рыболовству с рыбохозяйственными предприятиями на десятилетний период,
преимущественно, в начале декабря 2008 года.

Разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов выдавались со 2 по
10 декабря 2008 года.

В связи с истечением срока действия договоров о закреплении долей
квот добычи (вылова) водных биоресурсов в декабре 2018 года и,
соответственно разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов многие
рыбопромышленные предприятия вынуждены будут прекратить промысел до
1 января 2019 года, когда вступят в силу новые Договоры о закреплении
долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов на новый исторический
период.

По причине приостановки промысла из-за отсутствия правовой
возможности вести деятельность, недовылов может составить около 150
тысяч тонн водных биоресурсов. Указанные обстоятельства могут привести к
простою судов, финансовым потерям предприятий и негативным социально-
экономическим последствиям в прибрежных регионах. Также для ряда
компаний простой в несколько недель может не позволить освоить
установленный законом порог в 50% освоения квоты на вылов водных
биоресурсов, что может привести к расторжению договора о закреплении
долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов.

Соответственно, законопроектом предлагается продлить срок действия
договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов
для осуществления прибрежного рыболовства, промышленного рыболовства,
а также договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) водных
биоресурсов для Российской Федерации в районах действия международных
договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения
водных биоресурсов до 31 декабря 2018 года, включительно, без внесения в
них изменений о сроке их действия.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 57 и 59

Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов»

Принятие и реализация проекта федерального закона «О внесении

изменений в статьи 57 и 59 Федерального закона «О рыболовстве и

сохранении водных биологических ресурсов» не повлечет дополнительных

расходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О

внесении изменений в статьи 57 и 59 Федерального закона «О

рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в
статьи 57 и 59 Федерального «О рыболовстве и сохранении водных
биологических ресурсов» не потребует принятия, изменения,
приостановления или признания утратившими силу нормативных правовых
актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти.